05/02/2024, 09:01 SEI/GOVERNADORIA - 56138933 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=57413491&infra_siste… 1/3

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA RETOMADA

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE GOIÁS

Resolução CDE/FCO nº 001/2024, de 25 de janeiro de 2024.

DISPÕE SOBRE A DELIBERAÇÃO DAS

ALTERAÇÕES E REVALIDAÇÕES DAS CARTAS-CONSULTAS.

O Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado – CDE, no uso das
atribuições legais, e com fulcro no Decreto nº 8.390/15, art. 5º, II e III, face à decisão colegiada ocorrido
na 397ª Reunião Ordinária, realizada em 25 de janeiro de 2024.

Considerando a necessidade de alinhamento dos objetivos do FCO as necessidades

dinâmicas da econômica;
Considerando, ainda, a necessidade do correto enquadramento quanto a natureza da

operação junto ao Fundo e em conformidade com a Programação do FCO 2023.

RESOLVE:

Art. 1º Enquadrar de acordo com as prioridades do Estado as Cartas-Consulta do Fundo

Constitucional de Financiamento do Centro Oeste - FCO, as revalidações e/ou alterações:

Solicitação via LECOM - 011.806, de 27/12/2023 (SEI 56012954) – solicitando Revalidação
da carta-consulta de SUPERMERCADO IRMÃOS NASCIMENTO LTDA, no valor total
de R$ 3.947.371,48, aprovada na 391ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento
de obras civis, móveis e equipamentos e capital de giro;

Solicitação via LECOM - 015.810, de 11/01/2024 (SEI 56013057) – solicitando Revalidação
da carta-consulta de PEDREIRA RIO VERDE FORTALEZA LTDA, no valor total de R$
7.269.323,20, aprovada na 393ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de usina
fotovoltaica;

Solicitação via LECOM - 010.947, de 12/01/2024 (SEI 56013131) – solicitando Alteração da
carta-consulta de HEALTHY CENTER SAÚDE LTDA, no valor total de R$ 6.314.922,10,
aprovada na 390ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de obras civis, móveis
e utensílios, máquinas e equipamentos e capital de giro, solicitando alteração da área de
construção civil anterior de 1.569,13m² para a área atual de 1.822,59m², sendo pavimento
térreo com 1.367,32m² e pavimento superior com 459,10m²;

Solicitação via LECOM - 013.740, de 15/01/2024 (SEI 56013221) – solicitando Alteração da
carta-consulta de NASA LUBRIFICANTES E BATERIAS EIRELI, no valor total de R$
650.000,00, aprovada na 392ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de obras
civis e capital de giro, solicitando alteração da carta consulta de R$ 657.800,00 para R$
650.000,00, sendo R$ 600.000,00 para investimento e R$ 50.000,00 para giro associado.
Retirando a elaboração do projeto;

05/02/2024, 09:01 SEI/GOVERNADORIA - 56138933 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=57413491&infra_siste… 2/3

Solicitação via LECOM - 012.362, de 15/01/2024 (SEI 56013284) – solicitando Revalidação
da carta-consulta de ADRIANO MARQUES DE ARAUJO, no valor total de R$ 600.000,00,
aprovada na 393ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de 01 pá carregadeira;

Solicitação via LECOM - 010.405, de 15/01/2024 (SEI 56013374) – solicitando Revalidação
da carta-consulta de PAX ALIANÇA MOZARLANDIA SERVIÇOS POSTUMOS LTDA,
no valor total de R$ 2.000.000,00, aprovada na 391ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para
financiamento de obras civis;

Solicitação via LECOM - 009.660, de 15/01/2024 (SEI 56013448) – solicitando Revalidação
da carta-consulta de GYNSHOP CHOCOLATES LTDA, no valor total de R$ 1.329.000,00,
aprovada na 390ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de móveis e
equipamentos de informática, climatização, refrigeração para alimentos e estoques;

Solicitação via LECOM - 015.561, de 15/01/2024 (SEI 56013537) – solicitando Alteração da
carta-consulta de ITUMBIARA ENERGETICA LTDA, no valor total de R$ 10.932.460,10,
aprovada na 396ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de obras civis,
máquinas e equipamentos e capital de giro, solicitando alteração nos percentuais financiáveis
no item 25 e 26, de acordo com demanda apresentada no LECOM;

Solicitação via LECOM - 012.213, de 17/01/2024 (SEI 56013631) – solicitando Revalidação
da carta-consulta de EVO MATRICHA ENERGIA LTDA, no valor total de R$
5.150.000,00, aprovada na 392ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de
equipamentos, serviços de mão de obra, montagem e acompanhamento;

Solicitação via LECOM - 004.600, de 17/01/2024 (SEI 56013912) – solicitando Revalidação
da carta-consulta de J E MADEIRA E CIA LTDA, no valor total de R$ 1.749.951,25,
aprovada na 390ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de equipamentos de
academia e capital de giro;

Solicitação via EMAIL, de 08/01/2024 (SEI 56014275) – solicitando Alteração da carta-
consulta de BC PAINEIRA GERAÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE ENERGIA LTDA,
no valor total de R$ 10.503.378,38, aprovada em 28/09/2023, para financiamento de
montagem de 8 usinas solares, solicitando alteração pedimos rerratificação da carta consulta
anexa para retificar o item 2, localização: RODOVIA GO 222, FAZENDA SERRA BAIXO,
ZONA RURAL, INHUMAS - GO;

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura, produzindo efeitos a

partir da sua publicação.

CÉSAR AUGUSTO SOTKEVICIENE MOURA

Secretário de Estado da Retomada
Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado

Decreto s/n° – Diário Oficial nº 23.363, de 12/08/2020 – Suplemento
Lei nº 21.792, de 16 de fevereiro de 2023

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO,
CÂMARA DELIBERATIVA DO FUNDO CONSTITUCIONAL DE FINANCIAMENTO DO CENTRO-
OESTE, Goiânia-GO, aos 26 dias do mês de janeiro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por CESAR AUGUSTO DE SOTKEVICIENE MOURA,
Secretário (a) de Estado, em 29/01/2024, às 10:22, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

05/02/2024, 09:01 SEI/GOVERNADORIA - 56138933 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=57413491&infra_siste… 3/3

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 56138933
e o código CRC F3DEFB36.

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO

RUA 82 400 - Bairro SETOR SUL - CEP 74083-010 - GOIANIA - GO - PALÁCIO PEDRO
LUDOVICO TEIXEIRA, 4º ANDAR

Referência: Processo nº 202319222002329 SEI 56138933

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=56138933&crc=F3DEFB36
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=56138933&crc=F3DEFB36